la școlile militare de pe teritoriul acestor corpuri. Ia parte activă în viața socială și publică românească și participă la

¹ Foaia Diecezană, Anul XXXV, Caransebeș, 6 Decembrie st. v. (19 Dec. st. n.), 1920. Nr. 50

² Biserica și Școala, Anul XLIV, Arad, 13/26 Decembrie 1920, Nr. 50

³ Foaia diecezană, Anul XXXV, Caransebeș, 6 Decembrie st. v. (19 Dec. st. n.), 1920. Nr. 50

⁴ Foaia diecezană, Anul XVII, Caransebeș, 3 Martie c. v., 1902, Nr. 9

înființarea parohiei greco-ortodoxe române din Budapesta.

Gratulăm din inimă atât amabililor însurăței, cât și demnului preot.

Părintele Pavel Boldea, fie zis spre lauda noastră, a știut a-și câștiga iubire și încredere și la coreligionarii Sârbi de aici.

Atâta pot să zic despre Părintele Pavel Boldea, că actul cununiei la îndeplinit cu o rară

⁵ Foaia Diecezană, Anul IV, Caransebeș, 25 Iunie/7 Iulie—1889, Nr. 25

⁶ Foaia Diecezană, Anul V, Caransebeș, 7 Septembrie 1890, Nr. 34

solemnitate, încât nu numai publicul român a fost mișcat, dar și cel străin spre lauda noastră a Românilor și a întregii dieceze caransebeșene.”

Iată și cuvântarea ținută de preotul Pavel Boldea la această nuntă⁷: „Cuvântarea ținută în Budapesta la 19/31 August a.

„Serbarea s-a început cu serviciul divin, s-a continuat cu defilări istorice (soldații în costumuri naționale și în costumurile de odinioară din anii 1798, 1848 și 1866) și s-a încheiat cu banchet și petreceri populare ...

⁸ Veturia - matroană romană, model de virtute și patriotism

⁹ Foaia diecesană, Anul X, Caransebeș, 30 Aprilie (12 Mai), 1895, Nr. 18

¹⁰ Tribuna poporului, Anul II, Arad, 21 Iulie/2 August, 1898, Nr. 137

Înălțătoare însă pentru soldații români au fost festivitățile din Bruck. Aici părintele Pavel Boldea, de toți iubitul preot militar, a săvârșit liturghie în biserica militară greco-orientală, iar răspunsurile liturgice le-a dat un cor al regimentului, compus din 20 de soldați.

Exemplificările pot fi numeroase; astfel:

- *Boboteaza în Viena*, Tribuna Poporului, Anul IV, Arad, Joi 13/25 Ian. 1900, Nr. 8,
- *Serviciu divin campestru în Lagărul din Bruck*, Tribuna poporului, Anul IV, Arad, Sâmbătă, 20 Mai (2 Iunie) 1900, Nr. 94,

- *Botezul Domnului în Viena*, Tribuna Poporului, Anul IV, Arad, Sâmbătă 13/26 Ianuarie 1901, nr.7,

- *Feciorii români la Viena*. „Aniversarea bătăliei de la Custoza”, Bunul Econom, Anul II, Orăștie, 11/24 August 1901, Nr. 33,

- *Bobotează în Viena*, Tribuna Poporului, Anul VI, Arad, Sâmbătă, 12/25 Ianuarie 1902, Nr. 8,

- *Serbarea bătăliei de la Custoza (1866, n.n.) și decorarea părintelui militar Pavel Boldea*, articol din care aflăm că¹¹: „Regele Alexandru al Serbiei a conferit preotului militar Pavel Boldea din Viena ordinul Sântului Sava drept recunoștință și remunerare a serviciilor prestate la înmormontarea regelui Milan. Din acest îmbucurător incident (aici, eveniment, n.n.),

¹¹ Tribuna poporului, Anul VI, Arad, Mercuri, 17/30 Iulie 1902, Nr. 131

membrii coloniei române a căror iubire, simpatie și stimă a știut bravul și vrednicul părinte Boldea în măsură atât de mare să-și elupte (dobândească, n.n.), în ultima convenire socială i-au adus din acest privilegiu furtunoase ovațiuni și sincere felicitări”.

Pavel Boldea e un român de inimă care ține să dezvolte simțul național și religios nu numai în oștire, fiind d-sa preot militar, dar cu o rară abnegație și fără nici o remunerație adună copii

¹² Foaia Diecezană, Anul XVIII, Caransebeș, 20 Aprilie, c.v., 1903, Nr.16

¹³ Tribuna Poporului, Anul VII, Arad, Duminică 7/20 Septembrie 1903, Nr. 163

români din Viena când la o familie, când la alta, și-i învață religia, iar pe cei care vorbesc slab românește, îi întărește ...”

-Într-un articol din anul 1905, *Sărbarea învierii Domnului în Viena. Denumirea dlui Pavel Boldea de protopresbiter militar*¹⁴, găsim:

- Din revista Țara noastră aflăm că¹⁵ „la Jubileul de 60 de ani, Majestatea Sa a decorat pe protopresbiterul nostru militar Pavel Boldea cu ordinul Francisc Josef în rang de cavaler”, iar din revista Transilvania¹⁶, faptul că Pavel Boldea a devenit membru pe viață al Asociației pentru Literatura Română și Cultura Poporului Român.

- Aniversarea luptei de la Aspern, Tribuna, Anul XV, Arad, Miercuri, 11/24 Mai 1911, Nr. 103,

-Cu ocazia plecării de la Sibiu la Viena, publică: „Rămas bun¹⁷. În interesul serviciului,

¹⁴ Tribuna, Anul IX, Arad, Sâmbăta 23 Aprilie (6 Mai), 1905, Nr. 76

¹⁵ Țara noastră, Anul II, Sibiu, 24 August (6 Septembrie) 1908, Nr. 35

¹⁶ Transilvania, Nr. V, Octombrie - Decembrie, 1909

¹⁷ Românul, Anul II, Arad, Mercuri 25 Ianuarie v. (7 Febr. n.) 1912, Nr. 20

strămutându-mă din Sibiu la Viena și neputând cerceta (aici, vizita, n.n.) pe toți prietenii și cunoscuții mei, voi pe aceasta cale a-mi lua un călduros rămas bun de la dâșii.

Blând și nobil, părinția sa va găsi mijloc de lecuire și pentru unele simptome îngrijitoare, ce au început a se anunța la mijlocul acestei colonii care, modestă în mijlocul unui ocean de străini, ar trebui să fie model de bună înțelegere și solidaritate frățească”.

- *Adunarea generală a societății bisericești române din Viena, Românul, Anul II, Arad, Miercuri 7/20 Martie 1912, Nr. 54 și Românul Anul II. Arad, Joi 8/21 Martie 1912, Nr. 55.*

- *Despre sărbătorirea zilei naționale a României: „Ziua națională de 10 mai s-a serbat solemn la Viena²⁰ cu serviciu divin, celebrat de părintele protoiereu Pavel Boldea, asistat de diaconul N. Popescu (București), în prezența coloniei române. Excelența Sa dl ministru plen.

Nedelcu, reprezentanții societății „România Jună”, mulți studenți.*

Diaconul N. Popescu a rostit un discurs foarte frumos despre însemnătatea zilei de 10 mai. Corul a cântat sub conducerea dlui Ionel Crișian.

După amiază a fost recepție la dl și dna Mavrocordat”.

- *Din Românul, Anul IV, Arad, Marți 12/25 August 1914, Nr. 176, aflăm că Pavel Boldea, preot militar, a fost avansat la gradul de Colonel.*

- *O ultimă informație despre activitatea preotului Pavel Boldea este aceea că²¹: „Generalul Daniil Mătărângă a răposat la 22 Aprilie 1918 și a fost înmormântat în cimitirul din Neustift am Walde(cartier din Viena, n.n.).

A jertfit mult pentru ridicarea familiei sale, dând neamului oameni de seamă, iar pentru neam, a lăsat câteva fundațiuni însemnate”.

”Izbucnind războiul²³ plecă pe câmpul de luptă, fiind împărțit la comanda supremă a armatei, care opera contra Serbiei, iar de la 24 Mai 1915, la cea de la Isonzo(Italia, n. n.). Ca șef al

²⁰ Românul, Anul II, Arad, Miercuri 16/29 Mai 1912, Nr. 106

²¹ Foaia diecezană, Anul LX, Caransebeș, 18 Martie 1945, Nr.12

²² Biserica și școala, Anul XLIV, Arad, 13/26 Decembrie 1920, Nr. 50

²³ Foaia diecezană, Anul XXXV, Caransebeș, 6 Decembrie st. v. (19 Dec. st. n.) 1920, Nr. 50

preoților militari ortodocși români, în cursul războiului, își câștigă mari merite prin îngrijirile ce le face, ca fiecare regiment la care servesc și români ortodocși, să-și aibă preotul său.

Pentru fixarea definitivă a menirii acestui fond, P. O. D. protopresbiter militar Iosif Serafin, a convocat la o consfătuire pe toți foștii preoți militari din eparhia Caransebeș la sediul eparhiei, pe ziua de 6/19 Mai 1919, când s-a stabilit cu învoirea celor prezenți: Nicolae Vălean, Cor. Buracu, Iosif Drăgoi, Gh. Sperlea și I. Alexandrescu și cu delegația telegrafică a dlor Dr. Moise Ienciu și Dr. Nic. Popovici, următoarele: se creează un fond cu numirea : „Fundațiunea Protopresbiterul Pavel Boldea a preoților ortodocși militari români de la fosta armată de la Isonzo”.